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Úvod

Po dlouhých staletích se v celém světě objevovaly různé infekční nemoci.

Přicházely ve velkých epidemiích a pandemiích a nebylo proti nim obrany ani

léku a vyţádaly si vţdy tisíce ţivotů. Aţ koncem 18. století se začaly objevovat

první úspěšné terapie a prevence vůči infekčním nákazám. Nejvýznamnější a

nejúčinnější v boji proti infekčním nákazám bylo a dodnes zůstává očkování.

Objevy očkovacích látek zachránily a stále zachraňují svět před smrtícími

epidemiemi. První očkovací látka, která byla pouţita, je očkovací látka proti

černým neštovicím, po ní následovaly vakcíny proti choleře, břišnímu tyfu,

záškrtu, tuberkulóze, vzteklině a mnohé další. Kaţdý nový objev je důleţitý a

prospěšný, kaţdý zachrání a pomůţe další generaci lidí na celém světě.

Proto jsem si jako svou bakalářskou práci zvolila téma Očkovací kalendář –

historie, současnost a budoucnost.

V následujících kapitolách budou popsána jednotlivá očkování zařazená do

pravidelného očkování, historie těchto nemocí a očkování v České republice, dále

odlišnosti v očkování v jiných evropských zemích a ve světě a v závěrečné

kapitole obecné části se zamyslím nad budoucností očkování a nad vývojem

nových očkovacích látek. Ve výzkumné části bakalářské práce bude pouţito

orientační dotazníkové šetření, které je zaměřeno na znalosti obyvatel České

republiky o očkování, očkovacích látkách a o infekčních nemocech, proti kterým

probíhá v České republice pravidelné očkování.

Součástí práce budou tabulky, grafy a obrázky.
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1 Imunitní systém, imunita

Imunitní systém je souhrn mechanismů zabezpečující ochranu organismu

před cizorodým a infekčním materiálem a slouţící k likvidaci cizích či vlastních,

potencionálně škodlivých struktur. Projevuje se obranyschopností organismů, ale

na druhou stranu i autotolerancí.
(11)

Imunita je dána schopností organismu reagovat na vstup cizorodých látek.

První kontakt organismu s cizorodou látkou je spojen s tzv. primární imunitní

odpovědí, kdy dochází k tvorbě protilátek třídy IgM, tyto protilátky z organismu

po určité době vymizí. Díky imunologické paměti reaguje organismus po

opakovaném styku s cizorodou látkou urychlenou tvorbou protilátek třídy IgG.

Imunitu dělíme na přirozenou – nespecifickou a získanou – specifickou. Imunita

přirozená není podmíněna předchozím stykem jedince s etiologickým agens, je

dána souhrnem hostitelských mechanismů, jsou to fagocytóza, interferon,

komplementový systém, lysozym a zánětlivé pochody. Imunita získaná je

podmíněna předchozím kontaktem s etiologickým agens, v této souvislosti se

uplatňuje paměťová sloţka imunitních mechanismů. Imunitu získanou dělíme na

humorální – protilátkovou, tato imunita je podmíněna přítomností

imunoglobulínů, tj. protilátek v organismu, především v tkáních a orgánech a na

celulární-T-buňkami zprostředkovanou imunitu, ta je podmíněna přítomností

aktivovaných T lymfocytů, které mají schopnost odstraňovat z organismu

cizorodé látky. Imunita získaná se dále dělí podle způsobu získání na imunitu

pasivní a aktivní.
(3,6)

1.1 Aktivní a pasivní imunita

Aktivní imunita je navozena přirozeným či umělým způsobem na základě

antigenního stimulu. Dělí se na aktivní imunitu získanou přirozeným způsobem -

postinfekční a aktivní imunitu získanou umělým způsobem – postvakcinační.

Aktivní imunita získaná přirozeným způsobem se rozvíjí po určité době po

proţití klinicky zjevné či inaparentní infekci. Imunita takto vzniklá má různou
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délku trvání, u infekcí, které postihují povrchové slizniční struktury, bývá

krátkodobá, naproti tomu u nákaz, které postihují hlubší struktury, je většinou

dlouhodobá aţ celoţivotní.

Aktivní imunita získaná umělým způsobem vzniká po podání očkovacích

látek. Délka trvání uvedené imunity je různě dlouhá a závisí na typu pouţité

vakcíny. Cílem vakcinace je navodit dlouhodobou aţ celoţivotní imunitu.

Pasivní imunita je získána přirozeným či umělým způsobem, jedná se o

vpravení hotových protilátek do organismu. Lidské tělo si tedy ţádné protilátky

nemusí vytvářet a imunita nastupuje ihned, tyto cizorodé látky jsou po relativně

krátké době z těla vyloučeny. Ochrana je krátkodobá.

Pasivní imunita získaná přirozeným způsobem tato imunita je dána

prostupem mateřských protilátek třídy IgG z matky na plod. Dále se v této

souvislosti uplatňují protilátky třídy IgA, které jsou obsaţeny v mateřském mléce

a dostávají se do organismu dítěte při kojení. Imunoglobulíny třídy IgG a IgA

chrání kojence během prvních měsíců ţivota, průměrná doba odbourávání se

pohybuje v rozmezí 3 – 6 měsíců.

Pasivní imunita získaná umělým způsobem tato imunita je navozena po

podání hotových protilátek do organismu příjemce, jsou určeny k profylaxi nebo

terapii různých infekcí. Účinek závisí na jejich včasném podání. Podle způsobu

přípravy rozdělujeme preparáty na heterologní imunoglubulíny a homologní

imunoglobuliny. Kromě pasivní imunity v oblasti humorální je moţné navodit

imunitu i v oblasti celulární, převodem buněk bílé krevní řady či transfuzí plné

krve.
(3,4)

1.2 Typy očkovacích látek

Očkovací látka se pouţívá pro aktivní imunizaci osob či zvířat. Jedná se o

preparát, který obsahuje antigeny jednoho či více patogenním mikroorganismů a

po aplikaci člověku či zvířeti vyvolá protilátkovou odezvu, čímţ navodí vznik

aktivní imunity. Podle způsobu získání antigenního materiálu lze rozlišit několik

typů vakcín:
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Živé atenuované (oslabené) látky obsahují bakteriální nebo virové kmeny,

které opakovaným pasáţováním na kultivačních mediích ztratily svoji patogenitu,

ale zachovaly si antigenicitu. Mezi tyto vakcíny patří očkovací látka proti

spalničkám, zarděnkám, příušnicím, tuberkulóze, vakcína proti ţluté zimnici.

Inaktivované (usmrcené) vakcíny jsou suspenze usmrcených bakterií,

příkladem je očkovací látku proti dávivému kašli nebo virů, vakcína proti chřipce,

virové hepatitidě A, vzteklině.

Subjednotkové a splitové (štěpené) vakcíny tyto očkovací látky jsou

připravené rozštěpením virových částic a jejich purifikací (čištěním). Tyto frakce

izolované z infekčních agens vyvolávají niţší imunologickou účinnost, např.

vakcíny proti chřipce.

Toxoidy (anatoxiny) jsou bakteriální exotoxiny, jejichţ toxicita byla sníţena

nebo potlačena, ale antigenicita zůstala zachována, takţe mohou podnítit tvorbu

specifických antitoxických protilátek, např. očkovací látka proti tetanu a záškrtu.

Polysacharidové vakcíny (chemovakcíny) jsou očkovací látky připravené

čištěním jednotlivých antigenních komponent mikroorganismů odpovědných za

imunogenicitu, např. vakcíny proti meningokokovým, pneumokokovým a

hemofilovým infekcím).

Rekombinantní vakcíny jsou připravené metodami genového inţenýrství,

obvykle rekombinantní technologií. Do DNK buněk je vnesen kód pro tvorbu

antigenu a jejich klon produkuje syntetický antigen, např. vakcína proti virové

hepatitidě typu B.

Chemické (syntetické) vakcíny jsou chemicky připravené očkovací látky,

obsahující syntetické antigeny. Hlavní výhodou uvedených vakcín je chemická

čistota a nízké výrobní náklady, např. prototypy vakcín proti malárii, HIV.

Konjugované vakcíny obsahují polysacharidy vázané na proteinový nosič,

nejčastěji difterický nebo tetanický toxoid, např. vakcíny proti hemofilovým,

pneumokokovým nebo meningokokovým infekcím.

Autovakcíny jsou připravovány z bakterií pocházejících z infikovaného

loţiska, které se izolují, kultivují, usmrcují a podávají zpět pacientovi. Vyuţívají

se k léčbě chronických infekcí ke zvýšení imunity.
(3,4,8)
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Imunopreparáty pro pasivní imunizaci

Heterologní imunoglobuliny – jsou získávány hyperimunizací produkčních

zvířat, dnes převáţně koní, popřípadě hovězího dobytka či ovcí.

Homologní imunoglobuliny – představují přípravky, které jsou získávány


[…]


Závěrem lze říci, ţe cíl bakalářské práce byl splněn. Díky dotazníkovému

šetření vyplynulo, ţe záleţí skutečně na kaţdém jedinci bez rozdílu věku, pohlaví

či vzdělání, zda je dostatečně informován o moţnostech pravidelného očkování

v České republice.

69

Souhrn

Očkování je jeden z moţných prostředků k zabránění vzniku a šíření

mnoha infekčních onemocnění, a přestoţe nám to dnes připadá samozřejmé, patří

k nejvýznamnějším objevům v historii medicíny. Díky očkování byly celosvětově

vymýceny pravé neštovice, v řadě zemí zmizela dětská přenosná obrna. Přesto i

dnes umírají ve světě milióny lidí, které by bylo moţno zachránit očkováním.

Naštěstí právě v České republice mají očkovací programy dlouhou historii,

první očkování započalo jiţ v roce 1821 na základě císařského dokumentu, a to

očkování proti pravým neštovicím. V roce 1960 jsme se stali jednou z prvních

zemí světa, kde došlo k eliminaci dětské přenosné obrny.

Proto jako bakalářská práce bylo zvoleno téma Očkovací kalendář –

historie, přítomnost a budoucnost. Práce je rozdělena do několika kapitol, shrnutí

týkající se imunity, imunitního systému, typů očkovacích látek a jednotlivých

očkování, která jsou zařazena do pravidelného očkování. Jednotlivá onemocnění

nejsou řazena podle abecedy, ale podle data, kdy byla zařazena do očkovacího

kalendáře. U kaţdé nemoci je stručně popsána charakteristika, klinický obraz,

výskyt, historie onemocnění a moţnosti očkování. Dále jsou v práci uvedeny

odlišnosti od ostatních evropských zemí a ve světě a závěrečné kapitole obecné

části jsou uvedeny poznatky o vývoji nových očkovacích látek.

Speciální část byla zaměřena na orientační dotazníkové šetření, které mělo

za cíl zjistit, zda pohlaví, vzdělání, věk nebo přítomnost dětí do 10 -ti let v rodině

respondenta je rozhodující pro vyšší a lepší informovanost o očkování. Do

dotazníkového šetření se zapojilo 182 osob, 116 ţen a 66 muţů. Respondenti

odpovídali na celkem 14 otázek, z toho první 4 byly zjišťující. Z dotazníkového

šetření vyplynulo, ţe rozdíly v informovanosti o očkování mezi pohlavím, věkem,

vzdělání, či tím, zda respondenti ţijí v domácnosti s dětmi do 10 -ti let nejsou

výrazné. Ţádná z výše uvedených skupin nevykazovala výrazně nadprůměrné

nebo podprůměrné výsledky. Pokud se týká jednotlivých otázek, u pěti otázek se

správné odpovědi objevili u více jak 80 % respondentů, u otázky č. 4 – „Jaké

z níţe uvedených onemocnění patří do pravidelného očkování?“ se správné
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odpovědi objevily u 90 % respondentů a u otázky č. 9 – „Očkování proti chřipce

řadíme mezi?“ aţ u 98 % respondentů. Naopak nejméně správných odpovědí a to

40 % se objevilo u otázky č. 5 – „Jak se v současné době aplikuje očkování proti

dětské obrně?“ Celkově tedy z dotazníkového šetření vyplynulo, ţe mezi

respondenty je nerovnoměrnost informací o různých nemocech a o případném

očkování proti těmto chorobám.

Z toho vyplývá, ţe pokud se o nemocech hovoří v médiích, případně

v tisku, jsou lidé více informováni a případně si i sami vyhledávají informace o

moţném očkování.
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Summary

Vaccination is one possible means to prevent the emergence and spread of

many infectious diseases, and even though we now consider it obvious, it has

been one of the most significant discoveries in the history of medicine. Thanks to

vaccination, smallpox has been eradicated worldwide and polio has disappeared

in many countries. Yet even today, millions of people are dying around the world,

who could have been saved by vaccination.

Fortunately, the Czech Republic has had a long history of vaccination

programs, with the first vaccination dated back to 1821 when an Imperial decree

ordered a vaccination against smallpox. In 1960 the Czech Republic became one

of the first countries in the world which had eliminated the polio virus.

Therefore, I have chosen as the theme of my BA diploma work, the topic

'Vaccination Schedule – The Past, Present and Future'. The thesis is divided into

several chapters, with one being a summary relating to immunity and the immune

system, with types of vaccines and individual vaccinations being included in

routine vaccinations. Individual diseases are not sorted alphabetically, but by the

time they were included in the vaccination calendar. Each disease is briefly

described by its characteristics, clinical features, incidence, disease history and

vaccination options. The work also mentions the differences from other European

countries and countries world-wide and the final chapter of the General section

provides insight into the development of new vaccines.

A special section focuses on the questionnaire survey, whose purpose was

to determine whether gender, education, age or the presence of children under 10

years of age in the respondent's family is crucial for more and better information

about vaccination. The survey involved 182 people - 116 women and 66 men.

The respondents answered 14 questions in total. The survey showed that

differences in awareness of vaccination among gender, age, education, and/or

whether respondents live in households with children under 10 years of age are

not significant. None of the above groups showed significantly above-average or

below average results.
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As far as the individual questions are concerned, 5 questions got over 80%

correct answers, with question number 4 – 'Which of the following diseases

belongs to those regularly vaccinated against?' - being answered correctly in 90%

of cases and question number 9 – 'The influenza vaccination belongs among...' -

getting the correct answer from 98% of respondents. On the other hand, the

lowest percentage of correct answers – 40% - appeared with question number 5 –

'How is the polio vaccine currently administered?'. Overall, the questionnaire

survey showed the imbalance between the information the respondents had about

various diseases and the possible vaccination against them.

All the above mentioned results show that if any diseases are talked about

in the media, or the press, people are better informed and sometimes even actively

start to search for more information about possible vaccination.
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