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Příloha č. 1 – Očkovací průkaz pouţívaný v Československu
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Příloha č. 2 – Očkovací průkaz pouţívaný v Československu
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Příloha č. 3– Očkovací průkaz pouţívaný v České Republice (modré zbarvení pro

chlapce a červené pro dívky)
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Příloha č. 4 – Očkovací průkaz pouţívaný v České Republice
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 Příloha č. 5– Očkovací průkaz pouţívaný v Saint Paulu v americkém státu

Minnesota

http://cs.wikipedia.org/wiki/St%C3%A1ty_USA
http://cs.wikipedia.org/wiki/Minnesota
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Příloha č. 6– Očkovací průkaz pouţívaný v americkém státu Florida
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Příloha č. 7 – Očkovací průkaz pouţívaný v městské části Columbia stát Missouri
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Příloha č. 8 - Dotazník

Dobrý den,

jmenuji se Monika Němcová a jsem studentka 3. lékařské fakulty Univerzity Karlovy v Praze obor

Veřejné zdravotnictví – kombinovaná forma.

Prosím Vás o vyplnění následujícího dotazníku, který bude součástí mé bakalářské práce na téma

Očkovací kalendář – minulost, současnost a budoucnost.

Předem Vám děkuji za Váš čas strávený vyplňováním tohoto dotazníku. U všech otázek je vţdy

jedna odpověď. Veškeré údaje získané tímto dotazníkem budou pouţity pouze pro mou

bakalářskou práci.

Uveďte, prosím, Vaše pohlaví ? muţ ţena

Jaký je Váš věk ? ……………..

Nejvyšší dosažené vzdělání ? ZŠ SŠ a SOŠ VOŠ

VŠ

Žijí ve Vaší domácnosti děti do 10-ti let ? ano věk ………… ne

1. Proti jakému onemocnění se začalo očkovat v ČSR v roce 1919?

a) mor

b) pravé neštovice

c) chřipka

2. V jaké kombinaci se očkuje proti zarděnkám?

a) vakcína proti spalničkám/příušnicím/zarděnkám

b) vakcína pro zarděnkám/tetanu/záškrtu

c) vakcína proti zarděnkám/ TBC

3. Jaké onemocnění bylo v ČR po zavedení pravidelného očkování eliminováno

(= vymýceno) ?

a) zarděnky

b) příušnice

c) dětská obrna

4. Jaké z níže uvedených onemocnění patří do pravidelného očkování?

a) mor

b) klíšťová encefalitida

c) Haemophilus influenzae b – u dětí vyvolává akutní zánět hrtanové příklopky

5. Jak se v současné době aplikuje očkování proti dětské obrně?

a) kombinovanou vakcínou společně s očkováním proti tetanu, záškrtu, dávivému kašli,

hemofilovým nákazám typu b a virové hepatitidě typu B

b) na lţičku ve vyčleněných měsících v březnu a v květnu

c) v současné době se jiţ neočkuje
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6. Proti kterému onemocnění se již neočkuje nikde na světě, onemocnění bylo eradikováno

(= celosvětově vymýceno)?

a) ţlutá zimnice

b) pravé neštovice

c) dětská obrna

7. Proti kterému onemocnění se očkuje od 4 dne po narození?

a) dětská obrna

b) tuberkulóza

c) chřipka

8. Očkování řadíme mezi ?

a) aktivní imunitu získanou umělým způsobem

b) pasivní imunitu získanou přirozeným způsobem

c) vrozenou imunitu

9. Očkování proti chřipce řadíme mezi ?

a) očkování při úrazech a nehojících se ranách

b) očkování na ţádost

c) neočkuje se

10. Pravidelné očkování uvedené v očkovacím kalendáři ČR je pro občany?

a) povinné a bezplatné

b) dobrovolné

c) povinné, ale kaţdý občan si je hradí sám

Děkuji za Váš čas a Vaše odpovědi!

Monika Němcová